Præterea congaudens illorum religiositati, & Christianissimi laboris incœptis, ecclesiæ libertatem, quam diu amiserat, restitui, & altare solutum à Persona, & ab omni redditu feci; præter quod baculum Abbatiae in manu mea retinui; ita tamen ut eum illi darem, quem monachi illius loci, secundum regulam S. Benedicti, in Abbatem eligerent.

Vt autem hoc ratum & inconuulsum maneat, bonorum viorum subtersignatorum testimonio, & sigilli nostri impressione corroboratum est.

Signum Widonis Archidiaconi.

S. Widrici Archidiaconi.

S. Anselli. S. Vilardi.

S. Ioannis. S. Fulconis.

S. Ingebrandi. S. Huberti.

S. Vulferi. S. Alardi.

S. Walteri Castellani Duacensis.

S. Clarebaldi.

Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini M. LXXXIX. In- 1079.

L 2

dictione

ditione II. anno verò Henrici Regis XXVI. præsulatus verò domini Gerardi secundi Cameracensis Episcopi IV.

NOTATIONES.

Ad huius diplomatis pleniorum lucem, libet subiectere quæ de illustris Abbatia Aquicinctinæ initijs ex veteri eiusdem codice ms. hausimus:

Incepit est cœnobium S. Salvatoris in insula, quæ dicitur AQUICINCTVS, à viris illustribus Sichero videlicet & Waltero, Qui Sicherus habebat vxorem nomine Mathildem, nobilissimam quidem natalibus, sed nobiliorem moribus; quæ coniugem suum crebrius monendo, ad hoc opus aggrediendum incitauit, idèò maximè quod sanctum quendam Gordaniū inibi quondam eremiticam vitam duxisse ferebatur.

Vnde factum est, ut priuati viri hinc crebro colloquentes, se mutuò hortarentur; & deliberantes Ansellum de Ribodimonte nobilissimum virum adeunt, & ab eo insulam illam, quia sui erat juris, depositunt.

At Ansellus, audita petitione eorum, gausus est valde, & sine dilatione, gratis, quod petebatur, concessit. Itaque ex condito pariter properantes, Gerardum Cameracæ vrbis Præsulem aggrediuntur, ad cuius diœcēsim tunc locus ille pertinebat; quid animo gerant pandunt: & quia eius parochiani erant, ut voto eorum assentiat, exposunt.

Quibus auditis, venerandus Pontifex libentissimè annuit, receperoque fundo de manu Anfelli, quem ab eo in beneficium tenebat, cum arundineto adiacente, eis tradidit. Quo accepto, cœnobium ibi construere cœperunt, & de suis allodijs, competenter, prout poterant, ditaruerunt.

Aggregantur ibi Deo deuoti viri, se cum facultatibus suis Christo deuouentes, eius grex pusillus esse gestientes. Quorum curam memoratus Præsul gerens, duos ex monachis Hasnoniensis cœnobij, honestæ viræ, ad eos instruendos misit: è quibus vni eorum, Alardo nomine, curam eorum commisit, & Abbatem ordinavit. Hactenus ex ms. Chronicō Aquicinctino.

S. GORDANIUS eremita colitur 6. die Octobris Aquicincti; quod vulgo

vulgò Anchis dicitur. Inde collegium Aquicinctinum, ab illius loci
Abbate ædificatum; in quo Societas Iesu scholas suas habet.

C A P V T X L I .

Henricus III. Imp. fundationem Abbatiæ S. Agerici Virduno-
nensis, à Theoderico Virdunensi Episcopo factam,
anno 1089 confirmat.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. Ego HENRICVS ter-
tius Romanorum Imperator Augustus, notum facio tam præsen-
tibus quām futuris in Christo fidelibus, quod villam Ballereis, quam
THEODERICVS Virdunensis Episcopus ecclesiæ S. Martini & S. A-
gerici contulit, cum omnibus appenditijs suis, in campis, pratis, fil-
uis, aquis & earum pertinentijs, & quidquid ad bannum pertinet
eiusdem villa, confirmaui, & omnibus quibus modis dederit, iussi
ratum fieri.

Contulit idem Theodericus Episcopus eidem ecclesiæ, Ageri-
court, bannum & censum capitalem sub eodem banno commanen-
tium, & bannum de terris suburbanis ipsi ecclesiæ adiacentibus, &
ad ipsam ecclesiam deseruentibus; & terrulas ad Betalainville, cum
banno, ex parte Heriberti presbyteri acquisitas; & molendina tria,
quæ idem Episcopus apud castellum Deleuart, & aliud apud Tileis, &
aliud in Carniaco, cum manso vno acquisierat.

Dedit etiam vineas duas nouas apud Molins, & ecclesiam no-
uam cum domo; & post mortem Ducis GODEFRIDI, annuente
Namucensi Comite ALBERTO. Villam Bellam cum ecclesia su-
pradicta idem Episcopus addidit, quam ipse Comes à domina MA-
THILDE in beneficio acceperat.

Villam etiam Junckereis, quam Comes Ebolus S. Mariæ maioris
ecclesiæ violenter abituuit, ad ecclesiam S. Agerici idem Episcopus,
annuentibus eiusdem ecclesiæ Canonicis, destinauit; vt si quando
peruasor resipisceret, villa, cum totis appenditijs, ecclesiæ S. Age-
rici deseruiret.

Addidit etiam & curtem Marley, cum omnibus ad eam perti-
nentibus, integrè & absque conditione, quam recepit de Comite
Hermannō, S. Agerico; perpetuo condemnans anathemate quem-
cumque,

cumque, qui in posterum hæc præsumeret minuere, aut infirmare, nisi sanctum Confessorem Agericum digna placaret satisfactione.

Addens etiam, quod de villis Marlei & Ballereis aduocationes in manu essent Abbatis, & nullus nisi ex eiusdem consensu, quidquam in eis habeat placiti, vel distinctionis. Hæc ille omnia testibus idoneis,

Ex Clero,

Primicerio Milone Gippino,
Lamberto Archidiacono, & Richero Decano,

Ex Nobilibus,

Waltero de Sorcei,
Item Waltero & Erone de Claromonte,
Roberto de domo Imperiaca,
Guidone de Harebodis-villa,
Eugone Aduocato,
Olrico de Hattonis-castello,
Petro de Virduno,

Richardo de Deluart, & Gilberto Comite,

confirmavit. Et nos Imperatoria potestate præcipimus, ut inconuulsum permaneat, nec de his quidquam quilibet mutet, vel infirmet, neque nundinas, quas ille in festiuitate S. Agerici fieri 1089. constituit, auertere audeat.

Data Nonis Aprilis, anno Dominicae Incarnationis millesimo octogesimo nono, Indictione XII. præsentibus,

Archiepiscopo Treuerensi Helberto,

Leodicensi Episcopo Henrico,

Traiectensi Conrado,

Et Ducibus THEODERICO & GODEFRIDO,

Comitibus, Namucensi Alberto, & fratre eius Henrico, & Folmaro, & Segiberto, & Henrico de Luzeleborg.

Acta Metis in Dei nomine feliciter, amen.

Signum domini Henrici tertij Romanorum Imperatoris.

N O T A T I O N E S.

HENRICVS III.) est alijs quartus; adnumerato scilicet inter Cz. fates Henrico Aucupe. Quem si omiseris, Henricus, cuius diploma iam

iam recitauit, erit tertius illo nomine Cæsar. Ioannes Paulus Windeck, lib. 3. de Electoribus Imperij cap. 9. notat, Henricum Aucupem à plerisque illorum temporum Historiographis, & in veterum diplomatibus, non vocari Imperatorem; eò quod non fuerit à Romano Pontifice coronatus.

MATHILDE) Godefridi Gibbosī, Lotharingorum inferiorum
Ducis vidua.

THODERICVS) cognomento STRENUVS, Gerardi Alsatiū filius,
& in Ducatu Lotharingiæ Mosellanae successor, an. 1115. obiit.

GODEFRIDVS) Bullonius hoc ipso anno 1089. ab Henrico IV.
Imp. creatus est Dux Lotharingiæ inferioris.

Ceterū ex isto diplomate liquet, eo ipso tempore, quo Godefridus Bullonius Lotharingiæ inferioris Dux fuit, Theodericum Strenum in Lotharingia Mosellana Ducem existisse. Sic & an. 1064. Gerardus Alsatius Ducatum Mosellanum, & Fredericus Ducatum Lotharingiæ inferioris possidebat. Quæ ut pleniū intelligas, nostra Stemmatum Belgica cap. 12. & 14. contule. Reperies ibi Duces Lotharingiæ superioris & inferioris, à me in ordinem digestos, iuxta fidem diplomatum veterum, & scriptorum classicorum.

C A P V T X L I I .

*Manasses Cameracensis Episcopus Dicteuenensem S. Petri
Abbatiam ex Dicteuenna ad Geraldī-Montem transfert,
& stabilit, anno 1096.*

Ego MANASSES, diuina miseratione humilis Cameracensis Episcopus, considerans illud, quod in veteri Testamento scriptum est, Aedificauit Moyses altare Domino Deo, super quod offerent sacerdotes sacrificia (sub huius verò specie ædificationis ordo & mysterium subsequentis Ecclesiæ designatur).

Ad laudem Salvatoris nostri Iesu Christi, sanctæque ipsius Crucis victoriosissimæ, in honore quidem beatissimi Petri Apostolorum principis, in loco qui GERALDI-MONS nuncupatur, ecclesiam dedicauit, ibique consilio & assensu domini ac patris nostri Manasse, venerabilis Remorum Archiepiscopi, eiusdemque Coepiscoporum ecclesiæ, precibusque ac petitione Roberti Junioris, catho-